(77) *Sapientia*. Prov. xiv, 8.

(78) *Timor*. Puto deesse voculam καὶ in codice; nec enim pertinent ista ad vers. 8, cap. xiv; sed Francofurtensis editio ea habet cap. xvi, vers. 4, Complutensis autem vers. ultimo captis xv.

(79) *Nidi*. Prov. xvi, 17. Codex, νεοσσούς. Legendum, νεοσσιαὶ σοφίας, ut patet. Sic enim habent Graeca Biblia : Νοσσιαὶ σοφίας αἰρετώτεραι χριστίου· νεοσσιαὶ δὲ φρονήσεως αἰρετώτεραι ὑπὲρ ἀργύριον.

(80) *Adimunt*. Codex, προαιρουμένους. Suspicio legendum esse, παραιρουμένους. Quod si quis malit retinere vocem, προαιρουμένους, ac verba illa, ὅσον τὸ ἐπ' αὐτοῖς, referre ad verbum ἀποθραύοντας· aut ita vertendum erit : « vel potius quamlibet fidem amplectentes; » tunc enim Ariani passim, Eunomiani ac Macedoniani novas fidei confessiones cudebant : aut, quod parum verisimile videtur, vox προαιρουμένους valet hic « reprobantes : » sed haec interpretatio haud scio an ullo sive sacro, sive profano exemplo confirmari possit, nisi forte versiculo 15 capitis septimi Isaiae, ubi Graeca editio habet : Πρὶν ἢ γνῶναι αὐτόν, ἢ προελέσθαι πονηρὰ, ἢ ἐκλέεσθαι τὸ ἀγαθόν· id est, « prius quam sciat ipsa aut reprobare mala, aut eligere bonum. »

(81) *Non habet*. Prov. xviii, 2.

A nies; » et post alia : « Sapientia (77) callidorum cognosceat vias. Timor (78) Domini, eruditio, et sapientia; » et rursus : « Nidi (79) sapientiae eligibiliores auro; nidi vero prudentiae, super argentum. » Quod si haec verba creatrix Sapientiae dixit, ut haeretici volunt, qui ipsam Christianae fidei caput quassare conantur, vel potius omnem fidem, quantum in ipsis est, adimunt (80) et evertunt : quomodo ea interpretabimur? aut quosnam ipsius Sapientiae pullos esse putabimus? 338 Et rursus : « Non habet (81) usum sapientiae qui est indigus mentis; » et rursus : « Ornatus (82) juvenibus sapientia; »

B Haec ergo omnia de mundana sapientia dixit Salomon. Cum enim de sapientia Dei Patris, et unigenito ac vero Filio Verbo meminit in hisce ipsis Proverbiis, admiratione praeter modum captus, et stupore veluti percussus haec eloquitur : « Deus (86) docuit me sapientiam, et scientiam sanctorum cognovi. Sancta autem scio (87). Quis ascendit in caelum, et descendit? quis congregavit ventos in sinu? quis coacervavit omnem aquam in vestimento? quis dominatus est omnium extremitatum terrae? quod est nomen ejus? aut quod nomen est Filio ejus (88) ut scias? » Quod vero spectat ad ea verba, « ante omnes colles generat me, » haec de creata, quae in nobis est, sapientia dicitur, quod scilicet per creationem generata fuerit, et, ut ita dicam, C quotidie cum unoquoque sapiente simul nascatur. Nam Filius Dei generatus est simul subsistens cum generante utpote Verbum, et splendor, et character substantiae ejus; sed amplius non generatur (89). Praeterea (90) hic Salomonis liber Proverbum nuncupatur, quod non semper id significet quod signi-

(82) *Ornatus*. Prov. xx, 29. Βίβλια, νεανίαις προ-νεανίσκοις.

(83) *Generationis*. Prov. xii, 4. Βίβλια, γενεά, id est, « generatio. »

(84) *Cum sapientia*. Prov. xxiv, 3. Vox, πόλις, id est, « civitas, » deest in Bibliis.

(85) *Melior*. Prov. xxiv, 5. Βίβλια, κρείσσων. Vulgatus interpretes aliter.

(86) *Deus*. Prov. xxx, 3 et 4. Complut. ed. Ὁ Θεὸς δεδίδαξέ με. Francofurtensis, Θεὸς δὲ ἐδίδαξέ με.

(87) *Sancta autem scio*. Haec verba desunt in textu Hebraico, et in omnibus Graecis Latinisque translationibus. Videntur esse interpretationum verborum, « scientiam sanctorum cognovi, » quod in margine, aut inter lineas positum, inde in textum Alexandrinorum exemplarium irrepserit.

(88) *Filio ejus*. Ita etiam textus Hebraicus, et Vulgata translatio. Sed Graeca Biblia nunc habent, τοῖς τέκνοις αὐτοῦ, id est, « filiis ejus. »

(89) *Amplius non generatur*. Miror Didymum sic loqui. Ut enim ait Augustinus in epist. 238, ad Pascensium Ariarium, segm. 24, « semper gignit Pater, et semper nascitur Filius. » Ita ergo Didymi verba accipere oportet, ut sensus sit : « Denuo non generatur (Sapientia increata). »

(90) *Praeterea*, etc. Haec ipsa responsione usus est S. Epiphanius in *Ancorato*, cap. 42.

ficare videtur, sed per unam rem, aut personam ple-  
rumque alia in eo designetur : Salomon vero Parœ-  
miastes, id est Proverbiorum scriptor sit, non pro-  
pheta (91). De hac porro sapientia, de ea, inquam,  
quæ est in creatura, cum **339** sapientissimus  
Sirachi filius ait : « Prior (92) omnibus creata est  
sapientia, et intellectus prudentiæ ab ævo : » Dein-  
de subdit : « Cum fidelibus (93) in vulva concreata  
est cum ipsis ; et cum hominibus fundamentum  
 sæculi nidificavit : » tum Apostolus in prima ad  
Corinthios ita scripsit : « Quoniam (94) enim in Dei  
Sapientia non cognovit mundus per sapientiam  
Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis  
salvos facere credentes : » et : « Stultam (95) fecit  
Deus sapientiam mundi. » Quin etiam Job ita eam  
memorat : « Sapientia (96) vero unde inventa est? qua-  
lis autem est locus prudentiæ (97) ? » Et alibi :  
« Sapientia (98) pauperis contempta ; » et : « Hic (99)  
sapientiæ est moderator. » Quidam vero Creato-  
rem putarunt ex persona creatæ sapientiæ dixisse,  
« Dominus creavit me : » nam qui omnium  
Conditor ac Servator est, sæpius creaturarum per-  
sonam assumens loquitur, ut cum ex persona Ec-  
clesiæ olim a Paulo vexatæ ait : « Saul (1), Saul,  
quid me persequeris? » et iis, qui benefici fuerunt :  
« Esurivi (2), et dedistis mihi manducare ; sitiivi,  
et dedistis mihi bibere. » Et alia his similia.